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تولید ناخالص داخلی کشور در شش ماهه اول 
سال با نفت و بدون نفت به ترتیب با افزایش دو و 
9 دهم و دو و چهار دهم درصدی همراه بوده است.

به گزارش ایبنا، بر اساس محاسبات مقدماتی اداره 
حســاب های اقتصادی بانک مرکــزی، تولید ناخالص 
داخلی به قیمت پایه )به قیمت های ثابت سال ۱۴۰۰( 
در ســه ماهه دوم سال ۱۴۰3 به رقم 2۱ هزار و 3۰9 
و ســه دهم هزار میلیارد ریال رسید که نسبت به سه 
ماهه دوم ســال ۱۴۰2، رشد دو و هفت دهم درصدی 
را نشــان می دهد. همچنین رشد اقتصادی بدون نفت 
طی دوره مذکور معادل دو و سه دهم درصد بوده است.

بررســی وضعیت ســرمایه گذاری در بخش های 
مختلف اقتصادی )به قیمت های ثابت ســال ۱۴۰۰( 
نشان دهنده آن است که در سه ماهه دوم سال ۱۴۰3 
»تشکیل سرمایه ثابت ناخالص« از رشد چهار و شش 
دهم درصدی نسبت به دوره مشابه سال قبل برخوردار 

شــده است. به طوری که در دوره مزبور، رشد تشکیل 
سرمایه ثابت ناخالص در دو زیربخش اصلی ماشین آلات 
و ساختمان به ترتیب معادل ۴.۴ و چهار و هشت دهم 

درصد بوده است.
رشد تشکیل سرمایه ثابت ناخالص در سه ماهه دوم 
سال ۱۴۰2 هم معادل چهار و سه دهم درصد و در دو 
زیربخش اصلی ماشین آلات و ساختمان به ترتیب هفت 

و دو دهم و 2.2 درصد بوده است.
در مجموع عملکرد تولید ناخالص داخلی کشور به 
قیمت پایه در شش ماهه اول سال ۱۴۰3 با احتساب نفت 
و بدون احتساب نفت به قیمت های ثابت سال ۱۴۰۰ 
به ترتیب به ۴۰ هزار و 3۶۰ و دو دهم و 37 هزار و 3۴ 
و یک دهم هزار میلیارد ریال رسید که نسبت به دوره 
مشابه سال قبل به ترتیب با افزایش دو و 9 دهم و دو 

و چهار دهم درصدی همراه بوده است.
 تحقق رشــد اقتصادی مثبت در فصول اول و دوم 

سال جاری در امتداد رشد اقتصادی مثبت کلیه فصول 
سال ۱۴۰2 حکایت از تداوم رشد فعالیت های اقتصادی 

در کشور دارد.
  وضعیت شش ماهه اول سال ۱۴۰۳

بررســی عملکرد رشــد اقتصادی بر حسب گروه 
فعالیت های اقتصادی در شــش ماهه اول سال ۱۴۰3 
نشــان می دهد رشــد ارزش افزوده گروه های »نفت و 
گاز«، »کشاورزی، جنگلداری و ماهیگیری«، »صنایع و 
معادن« و »خدمات«، نسبت به دوره مشابه سال قبل 
به ترتیب معادل 9 و ســه دهم، دو و هشــت دهم، دو 
و چهار دهم و 2.2 درصد بود که به ترتیب از ســهمی 
معادل هفت دهم، چهار دهم ، هشت دهم، و یک واحد 
درصد در رشد اقتصادی شــش ماهه اول سال ۱۴۰3 

برخوردار بوده اند.
در دوره مزبــور ارزش افــزوده بخش »صنعت« به 
قیمت های ثابت سال ۱۴۰۰ از افزایش یک و هفت دهم 

درصدی نسبت به شش ماهه اول سال ۱۴۰2 برخوردار 
بود. به طور مشخص در این بخش رشد شاخص تولید 
کارگاه های بزرگ صنعتی ۱۰۰ نفر کارکن و بیشتر )با 
اختصاص سهم حدود 7۰ درصد از ارزش افزوده بخش 
صنعت    ( نسبت به شش ماهه اول سال ۱۴۰2 معادل سه 

و یک دهم درصد بود.
بررسی عملکرد رشد شاخص مزبور به تفکیک رشته 
فعالیت های صنعتی نشان می دهد که در شش ماهه اول 
سال ۱۴۰3 از مجموع 2۴ گروه اصلی، ۱۵ گروه از رشد 

مثبت تولید برخوردار بوده اند.
 از جمله صنایعی که بیشــترین ســهم را در رشد 
محقق شــده این دوره داشــته اند می توان به »صنایع 
تولید مواد و محصولات شیمیایی«، »صنایع تولید فلزات 
اساسی«، »صنایع تولید مواد غذایی« و »صنایع تولید 
ماشــین آلات مولد و انتقال نیروی برق و دستگاه های 

برقی« اشاره کرد.

کشاورزان خبر دادند

آسیب قطع برق به کشت پاییزه
به گفته کشاورزان قطع  مکرر برق، موجب اختلال در 

برنامه ریزی کشت و آسیب به کشت پاییزه شده است.
به گزارش اقتصاد معاصر؛ بررســی ها نشان می دهد که قطع 
برق چاه های کشاورزی در زمان خاموشی روستاها، به پنج ساعت 
)۱۶ تا 2۱( می رســد. از همین رو به دلیل عدم برنامه ریزی دقیق 
در خاموشی های شبکه برق روستایی، ساعات قطع برق چاه ها در 

عمل بیش از پنج ساعت بوده و هفت تا هشت ساعت می شود. 
در همین راســتا نیز »قاســم پیشــه ور«، رئیس اتاق اصناف 
 کشــاورزی ادعــا کرد که وضعیــت خاموشــی ها، باعث کاهش
3۰ درصدی تولید محصولات پاییزی شده است. برخی کشاورزان 
حتی موفق به انجام کشت نشده اند و در صورت انجام کشت نیز 

محصولات آنها دچار آسیب های جدی شده است.
به گفته کشــاورزان قطع  مکرر برق نه فقط تولید محصولات 
کشاورزی را کاهش داده، بلکه تجهیزات فنی چاه های کشاورزی 
را نیز با آســیب های جدی مواجه کرده است. قطع و وصل مکرر 
برق موجب بالا و پایین رفتن ســطح آب در چاه ها می شود و این 
تغییــرات، ریزش چاه ها و خرابی تجهیزات فنی را به همراه دارد. 
تعمیر این تجهیزات بسیار زمان بر و پرهزینه بوده و کشاورزان اغلب 

قادر به تامین هزینه های آن نیستند. 
چاه های کشــاورزی در ایران، به  طور متوسط ۱۰۰ متر عمق 
دارنــد و هرگونــه اختلال در عملکرد آن ها، خســارت های مالی 

سنگینی برای کشاورزان به همراه دارد.
خسارت قطع برق برای امنیت غذایی

قطع برق در بخش کشاورزی، خساراتی به  مراتب جدی تر از 
صنعت به دنبال خواهد داشت. در واقع صنعت می تواند با افزایش 
تیراژ تولید در ماه های بعد، زیان ناشــی از خاموشی ها را جبران 
کند اما کشاورزی به دلیل زمان بندی خاص کشت، چنین امکانی 

را ندارد. 
کاهش کشــت پاییزی نه فقط معیشت کشاورزان را با خطر 
جدی مواجه می کند بلکــه امنیت غذایی را نیز با چالش روبه رو 
می کند. یکی دیگر از اتفاقاتی که خاموشی ها برای امنیت غذایی 

به همراه دارند، آسیب به ذخایر موجود در انبارها خواهد بود.
در واقع قطع برق سردخانه ها، ذخایر مواد غذایی را در معرض 
نابودی قرار می دهد و خسارات سنگینی به زنجیره تامین غذا وارد 
می کند؛ به طوری که مســتقیما امنیت غذایی کشور را تهدید و 

معیشت مردم را نیز با چالش مواجه خواهد کرد.

کارشناس اقتصادی:

جلب اعتماد مردم
 موجب جذب ارزهای خانگی می شود

کارشناس اقتصادی با بیان اینکه ۲۰ تا ۴۰ میلیارد دلار 
نقدینگی ارزی در اختیار مردم است، تاکید کرد: جلب اعتماد 
مردم برای سرازیر کردن این ثروت به بانک ها، اهمیت دارد.

به گــزارش ایرنا، به تازگی نیز »عبدالناصر همتی«؛ وزیر امور 
اقتصادی و دارایی از وجود 2۰ تا 3۰ میلیارد دلار ارز خانگی خبر 
داده و گفته است که »می توان از طریق انتشار اوراق سلف ارزی، 
این ســرمایه را در بورس به کار گرفت تا به ســرمایه مولد تبدیل 

شود و به رشد اقتصادی کمک کند.«
یکی از راهکارهایی کــه می توان روی میز قرار داد تبدیل ارز 
و سکه به اوراق گواهی است؛ یعنی اینکه امکان توثیق آنها وجود 
داشــته باشــد. چنانچه در دنیا هم مرسوم نیست که کسی سکه 
فیزیکی بخرد و انبار کند یا در حوزه ارز می توان اقدام به صدور اوراق 
ارزی مرابحه کرد تا افراد از ذخیره فیزیکی ارز نیز خودداری کنند.
البته برای موفقیت چنین طرح هایی باید اعتماد مردم به نظام 
بانکی کشور را احیا کرد زیرا در گذشته طرح های مشابهی با موضوع 
حساب های ارزی اجرا شد اما مجریان طرح نتوانستند به تعهدات 

خود عمل کنند و سبب سلب اعتماد شدند.
اگــر دولت بتوانــد اعتماد مردم را جلــب و چنین طرحی را 
عملیاتی کند بخش عمــده ای از کمبود ارز دولت جبران خواهد 
شــد. در عین حال اعتماد مردم به دولت نیــز افزایش می یابد و 
بخش عمده سرمایه های راکد توسط مردم به تولید اختصاص داده 
خواهد شــد و در عمل شعار سال که افزایش تولید با کمک مردم 

است، تحقق خواهد یافت.
 وام قرض الحسنه به آمریکا!

»فرید ضیاءالملکی«؛ کارشناس اقتصادی درباره ارز خانگی و 
راه های به کارگیری آن در اقتصاد کشور گفت: 2۰ تا ۴۰ میلیارد 
دلار نقدینگی ارزی در اختیار مردم، در حقیقت کاغذهایی اســت 

که مردم ایران به دولت آمریکا قرض الحسنه داده اند.
وی با تاکید بر اینکه مردم باید اطمینان حاصل کنند تا ارز آنها 
در صورت ســپرده گذاری در بانک، سود مناسبی خواهد داشت، 
ادامه داد: در صورت ورود بخش قابل توجهی از ارزهای موجود در 
منازل مردم به بانک و ســپس تخصیص این منابع به تولید، حتی 
بخشــی از مشکلات اقتصاد کلان کشور از جمله کمبود نقدینگی 

برای تولید و نیز سرعت رشد تورم، حل خواهد شد.
 تجربه گذشته

کارشناس اقتصادی با تاکید بر اهمیت جلب اعتماد مردم برای 
ســرازیر کردن این ثروت به بانک ها، درباره روش اعتمادافزایی و 
ارتقای ســرمایه اجتماعی گفت: نرخ سود سپرده های ارزی مانند 
ســپرده های ریالی نیست که مشمول نرخ بالای 2۰ درصد شود و 

سود آن نهایتا دو تا سه درصد است. 
ضیاءالملکی افزود: در دوره های گذشته هم یک بار این اتفاق رخ 
داد و از مردم منابع ارزی را جمع آوری و در بانک ها سپرده گذاری 
کردند ولی هنگامی که مردم سراغ ارزهای خود رفتند نرخ دلار با 
ارز نیمایی و ریالی محاسبه کردند و سپس ارز مردم را ریالی پس 

دادند و دوم اینکه سود کمی به آن تعلق گرفت.

سرویس اقتصادی-
در شــرایطی که مردم مشکلات معیشتی دارند، 
و  اظهارات نسنجیده  با  اقتصادی  برخی مســئولان 
پیگیری سیاســت های شــوک درمانی، گرای گرانی 

می دهند.
به گزارش خبرنگار ما، مردم این روزها مشکلات مختلفی 
را تحمــل می کنند؛ از قطع بــرق و گاز تا گرانی برخی اقلام 
اساســی و غیراساســی و البته افزایش نرخ ارز. در این بین، 
حقوق بگیرانی که درآمد ثابت دارند، بیش از گذشته در تنگنا 

هستند و به سختی زندگی می گذرانند.
متأسفانه این روزها، بیش از هر چیزی، افزایش نرخ ارز 
مردم را نگران کرده اســت. در اقتصاد ایران، نرخ ارز به سایر 
بازارها هم علامت می دهد و علاوه بر افزایش هزینه تمام شده 
تولید، به عنوان محرک روانی افزایش نرخ ارز و انتظارات تورمی 
هم شناخته می شود؛ بنابراین، ثبات در این بازار اهمیت بالایی 

برای مهار تورم دارد.
نرخ دلار با وجود اتفاقات بی سابقه در یکی دو سال اخیر، 
ثبات نســبی را تجربه کرده بود و افزایش آن هم به مرور از 
سوی بازارساز مدیریت می شــد. اما با روی کار آمدن دولت 
چهاردهم، افزایش نرخ ها سرعت گرفت و حالا نرخ دلار آزاد 
با گذشت فقط چهار ماه، حدود 2۰ هزار تومان، چیزی معادل 

3۰ درصد افزایش یافته است.
عوامل مختلفی در افزایش نرخ ارز دخیل هستند؛ تورم 
مزمن در کنار اتفاقات بی سابقه در منطقه و کشور، موضوعاتی 
نیســتند که قابل چشم پوشی باشند. اما برخی تصمیمات و 
اظهارات مسئولان، مانند بنزینی بر آتش التهابات ارزی است 

که انتظارات تورمی را شعله ور می کند.
 اقدامات تحریک آمیز وزیر اقتصاد

عبالناصــر همتی، وزیر اقتصاد، یکی از آن مســئولانی 
اســت که در این چهار ماه چیــزی برای افزایش نرخ ارز کم 
نگذاشــته است. در حالی که نرخ ارز رسمی و غیررسمی در 
دو سال اخیر با روندی قابل قبول و با لحاظ کردن تنش های 
بی ســابقه داخلی و خارجی و محدودیت های ارزی، از سوی 
بازارســاز حرکت می کرد و فرآیند اصلاحات بازاری هم ذیل 
سیاســت تثبیت ارزی اجرا می شد، اما همتی از روزی که در 
ساختمان خیابان صوراسرافیل مستقر شد، بر شیپور افزایش 
نرخ ارز نیما دمید و روندی که قرار بود در مدتی طولانی تر طی 
 شود را بسیار کوتاه تر کرد. در این بین، نرخ دلار نیما از حدود
۴3 هزار تومان در ابتدای دولت با شیبی فزاینده به بالای ۵۰ 

هزار تومان رســید و اخیراً با راه افتادن بازار ارز تجاری مرکز 
مبادله، حوالی ۶3 هزار تومان قیمت خورد.

در تمــام این مدت، همتی اظهــارات تحریک آمیز خود 
درباره شوک وارد کردن به نرخ ارز رسمی را بلند فریاد می زد 
و شرکت های بورسی و تجار متقاضی افزایش نرخ ارز برای او 

کف و سوت می زدند.
 اظهارات نسنجیده

اینکه باید بازار ارز تجاری بالاخره راه می افتاد و نرخ های 
واقعــی رقم می خــورد و جلوی برخی رانت هــا و معاملات 
پشــت خطی نیما گرفته می شــد، قابل بحث و در مواردی 
قابل قبول اســت، اما همتی حتی به افزایش سقف نرخ نیما 
در چارچــوب بازار ارز تجاری و تحت مدیریت بانک مرکزی 
هم راضی نشــد و دیروز ســخنانی بر زبــان آورد که مانند 
قرص های روانگردان، دوباره دلال های کف بازار فردوســی و 

سیگنال فروشان تلگرامی را هوائی کرد.
وزیر اقتصاد در نشست ارزی کمیسیون اقتصادی مجلس 
شورای اسلامی گفت: »ثابت نگه داشتن نرخ دلار باعث افزایش 
فساد و کاهش صادرات می شود. هر زمان فاصله قیمت دلار در 
بازار آزاد با نرخ دولتی زیاد می شود؛ سفته بازی نیز زیاد می شود 

و بانک مرکزی نمی تواند بازار را کنترل کند.«
او تیر خلاص را هم زد و تصریح کرد: »در واقع ســامانه 
نیما فقط تبدیل به یک ســامانه شده بود و بازار نبود و عملًا 
یــک ۴2۰۰ جدید بود و چاره ای جــز اصلاح قیمتی وجود 
نداشــت.« وزیر اقتصاد افزود: »از ابتدای ۱۴۰۱ تا پایان آذر 
۱۴۰3، بر اساس گزارش بانک مرکزی، شاخص قیمت ها دو 
و هشت دهم درصد شده بود که اگر تورم آمریکا را از آن کم 
کنیم، شــاخص قیمت ها حدود دو و هفت دهم برابر شده و 
قیمت دلار که در ۱۴۰۱ حدود 27 هزار تومان بود، باید الان 

به حدود 73 هزار تومان می رسید.«
همتی افزود: »این پیش بینی ها برای شــرایط عادی 
کشــور بود، اما در یک ماه گذشــته با توجه به انتخابات 
آمریکا، تهدیدهای تروئیکای اروپایی، اســرائیل و شرایط 
سوریه و منطقه می توان گفت عملکرد بانک مرکزی قابل 

دفاع است.«
 گرای غلط

این اظهارات همتی باعث شــد اخباری که از چند روز 
قبل درباره عرضه سنگین بازارساز در بازار دلار و درهم و تتر 
در حال اثرگذاری بود و با نگران کردن دلالان، نرخ های بازار 
آزاد را وارد روندی کاهشــی کرده بود، دوباره افزایشی کند؛ 

چرا که این طور برداشت شد که وزیر اقتصاد کف نرخ دلار را 
73 هزار تومان اعلام کرده است.

اگرچه بررسی های میدانی و همچنین معاملات تجار در 
بازار ارز تجاری نشان می دهد، حداکثر قیمت دلار در معاملات 
بازار ارز تجاری طی روز گذشته ۶۴ هزار تومان بوده و بالاتر از 
این نرخ خریداری برای ارز وجود نداشــت و از طرفی، رئیس 
کل بانک مرکزی هم در ســخنان اخیر خود در سیما گفته 
بود نرخ بازار تجاری حوالی ۶3 هزار تومان است، اما اظهارات 
نســنجیده )شاید هم سنجیده!( وزیر اقتصاد باعث شد روند 

کاهشی ارز با تأخیر مواجه شود.
البتــه همتی دیروز پــس از مشــاهده واکنش ها به 
اظهاراتش، مدعی شــد بخش هایی از صحبت هایش ناقص 
و بریده شــده! و با عقب نشینی از ادعاهای قبلی، نرخ بازار 
تجــاری را پذیرفت. وزیر اقتصــاد در کانال تلگرامی خود 
با اشــاره به برخی اصلاحــات ارزی و بازار تجاری توافقی، 
نوشــت: »شاهد بودیم که علی رغم تبلیغات منفی برخی و 
تلاش ها در التهاب آفرینی، نرخ دلار حوالی ۶3 هزار تومان 

کشف قیمت شد.«
 تفکرات خطرناک

اگرچه نوســان افزایشی نرخ ارز در روز گذشته هیجانی 
اســت و فروکش خواهد کرد، اما توجیه کننــده اظهارات و 
دیدگاه هــای وزیر اقتصاد که باید اتفاقاً بیش از همه خود را 
متعهد به کنترل انتظارات تورمی بداند، نیست. به ویژه اینکه 
برخی اظهارات افراد منسوب به او در فضای رسانه، نگرانی هایی 
را ایجاد می کند که گویا سیاست های شوک درمانی، نه خطای 

زبانی همتی که دیدگاه واقعی او است.
دیــروز ویدئویی از اظهارات صادق الحســینی که گفته 
می شود مشاور و نیروی همتی در فضای رسانه ای است منتشر 
شد که سیاست های شوک درمانی و افزایش یکباره قیمت ها 
را تجویز می کرد. بخش نگران کننــده این اظهارات آنجایی 
بود که صادق الحسینی نه تنها شوک درمانی را نجات دهنده 
اقتصاد آلمان و چین عنوان کرد )!( که به نوعی کشتار میدان 
 تیان آن من پکن را هزینه طبیعی و قابل پذیرش این اصلاحات )!(

 اقتصادی از سوی مجریان آن مطرح می کند.
البتــه با تشــدید واکنش ها به این اظهــارات، او هم در 
سیاســتی کاملًا مشابه عبدالناصر همتی، در صفحه خود در 
شــبکه ایکس مدعی شــد که فیلم اظهارات او تقطیع شده 
است )!( ولی در مطلبی دیگر اعتقاد درونی خود را بروز داد؛ 
آنجا که گفت: »هرچه ذی نفعان متشکل تر و بحران بزرگ تر 

باشد، شانس موفقیت اصلاح ناگهانی و شوک، از تدریج گرایی 
بیشتر است«.

گفتنی است شــوک درمانی سیاستی است که قبلا هم 
در اقتصاد ایران تجربه شده و نه تنها دستاورد چندانی برای 

دولت نداشته که صرفا به معیشت مردم آسیب زده است.
 رویکرد عجیب مدعیان اصلاحات

گفتنی اســت مدعیان اصلاحات، دولت جدید را با شعار 
حل مشکلات معیشتی و شنیدن صدای بی صدایان تصاحب 
کردند و به مردم وعده دادند که رویه های به قول خودشــان 
نادرست گذشته را اصلاح می کنند. اما حالا خیلی زود معلوم 
شــده است که نه تنها اقتصاد کشــور و معیشت فرودستان 
جامعه اولویت مدعیان اصلاحات نیست، بلکه با اتخاذ برخی 
تصمیم ها، ســفره مردم را کوچک تر از قبل هم می کنند که 
یک نمونه آن همین پیگیری سیاست های شوک درمانی است 
و از بیــان آن عواقب و هزینه های هــم ابایی ندارند. آیا آنها 
تیان آن من دیگری در ســر دارند؟ از اهمیت مشکلات مردم 
برای مدعیان اصلاحات همین بس که روزنامه ســازندگی به 
جای انبوه سوژه های معیشتی، مخاطبان خود را با فیلترینگ 
سرگرم می کند. آنها تیتر و عکس یک دیروز خود را به سید 
ستار  هاشمی، وزیر ارتباطات اختصاص دادند و فیلترینگ را 
به گردن او انداختند و او را وزیر ناکارآمد نامیدند. رسانه های 
زنجیره ای که مهم ترین دغدغه شان رفع فیلتر است، به روی 
خودشــان نمی آورند که برخی مسئولان چگونه از روزی که 

دولت را در دست گرفته اند، مدام گرای گرانی می دهند.
روزنامه اعتماد، متعلق به رئیس شورای اطلاع رسانی دولت 
هم روز گذشته در اقدامی سرشار از سرخوشی آن هم در بین 
انبوه گرانی های آوارشــده بر سر مردم، تیتر زد: »خزان تورم 
در پاییز«! از افزایــش قیمت بنزین، تا مجوز افزایش قیمت 
نان و شیر و خودرو تنها بخشی از افزایش قیمت ها در دولت 
چهاردهم است که شاید برخی از آنها اجتناب ناپذیر بوده، اما 
نشان می دهد معیشت مردم اولویت آنها نیست و البته با چنین 

تیترهایی، نمک به زخم مردم می پاشند.
رئیس جمهور محترم که از زمان انتخابات دائماً بر سپردن 
کار به کارشناســان اصرار داشت و می گفت خودش چیزی 
نمی داند، حالا باید اولین نشــانه های اعتماد به برخی از این 
کارشناسان که در دستگاه های کلیدی اقتصادی لانه کرده اند 
را با چشــم باز ببیند. ایشان باید همین امروز برای اطرافیان 
خود و دیدگاه های خطرناکشان فکری کند؛ ممکن است فردا 

برای پشیمانی دیر باشد.

بانک مرکزی:

رشد اقتصادی ۶ ماهه امسال به 2/9 درصد رسید

اظهارات سؤال برانگیز همتی درباره نرخ ارز

گرای گرانی از وزارت اقتصاد
آقای پزشکیان مراقب باشید

بر اساس آمار مرکز آمار ایران، نرخ  اجاره بهای 
مسکن طی یک سال منتهی به آذرماه امسال بالغ 

بر ۴۱ و نیم درصد افزایش یافته است.
مرکز آمار ایران اعلام کرد: در بخش مسکن، آب، 
برق، گاز و سایر سوخت ها، تورم نقطه به نقطه 3۸ درصد 
و نرخ تورم سالانه ۴۰ و هفت دهم درصد افزایش یافته 
اســت. در بخش اجاره مسکن تورم نقطه به نقطه هم 
3۸ و دو دهم درصد افزایش یافته و نرخ تورم ســالانه 
)یک سال منتهی به آذرماه سال ۱۴۰3( اجاره مسکن 

۴۱ و نیم درصد بوده است.
در بخش اجاره مســکن تــورم نقطه به نقطه هم 
3۸ و دو دهم درصد افزایش یافته و نرخ تورم ســالانه 
)یک سال منتهی به آذرماه سال ۱۴۰3( اجاره مسکن 

۴۱ و نیم درصد بوده است.

گفتنی است، ســقف افزایش اجاره بها برای سال 
جاری 2۵و دو دهم درصد مربوط به شهر یزد و کمترین 
با 22 درصد برای شهر زاهدان و در شهر تهران نیز سقف 
افزایش نرخ اجاره  بها 2۵ درصد تعیین شده بود؛ این 
در حالی است که سیاست های بانک مرکزی در دولت 
قبل، نوید ورود نرخ تورم به کانال 2۰ درصد را می داد 
اما تغییر سیاســت بانک مرکزی در حذف دلار نیما با 
تغییر دولت و با اصرار وزیر اقتصاد، تورم 2۰ درصد را 
به رؤیا تبدیل کرد و روی همه بازارها تاثیر منفی خود 

را گذاشته است.
۴۰ درصد مردم مستأجرند

البته در طی ۱۰ ســال گذشته، به دلیل سیاست 
نســاخت مسکن از ســوی دولت روحانی، اجاره بهای 
مسکن رشد چشمگیری را تجربه کرده و گفته می شود 

از ســال 9۱ تا ۱۴۰2، نرخ اجاره بها در تهران، رشدی 
بیش از ۵۵۰ درصدی داشته است. 

آخرین باری که آماری دربــاره تعداد خانوارهای 
مســتاجر کشور منتشر شد به سال ۱۴۰۰ برمی گردد 
که در طی آن، بیش از ۵۵ درصد خانوارهای شــهری 
و 2۵ درصد خانواده های روستایی، مستاجر هستند و 
بیشترین تعداد مستاجر به استان تهران، خراسان رضوی 

و فارس تعلق دارد.
بنابراین، به شکل میانگین، 3۱ درصد کل جمعیت 
کشور مستاجر هستند و هشت درصد هم در خانه های 
سازمانی زندگی می کنند. بر اساس آمارهای سال ۱۴۰۰ 
بالغ بر ۵۱ درصد جمعیت تهران مستاجر هستند؛ این 
در حالی اســت که آمارهای ســال 9۸ نشان می دهد 
که تعداد این مســتاجران، ۴3 درصد بوده است. البته 

بخــش زیادی از دارندگان مســکن هم آپارتمان های 
کوچک، فرسوده یا کوچک و فرسوده دارند و بدمسکن 

محسوب می شوند.
کارشناســان حــوزه مســکن علــت افزایــش 
مستاجرنشینی را در وهله اول به علت افزایش قیمت 
مسکن در کشور و در وهله دوم بخش عمده ای از این 
افزایش قیمت را ناشی از کاهش عرضه مسکن می دانند.

اگرچه طبق آخرین اطلاعات وزارت راه و شهرسازی 
در بافت های فرســوده امکان ســاخت چهار تا هفت 
میلیون واحد مسکونی وجود دارد؛ اما به دلیل قیمت 
بالای زمین این بافت ها و گران درآمدن قیمت ساخت 
از سوی انبوه ســازان، بهترین راه برای خانه دار شدن 
مردم، اعطای زمین رایگان، تسهیلات ارزان و ساخت 

تدریجی است.

مرکز آمار اعلام کرد

افزایش ۴۱/۵ درصدی اجاره بها در یک سال

ادامه از صفحه ۶

برگ سبز و سند کمپانی خودرو سواری 
سیستم پژو تیپ PARS XU7 مدل 1394 
به رنگ سفید- روغنی به شماره انتظامی 
بــه شــماره  ایــران ۶2  318 ص 4۶ 
موتــور 124K0۶05120 بــه شــماره 
 NAAN01CA8FH1۶۶۶01 شاســی 
مربــوط به جلال محمــدزاده بندارخیلی 
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ســاقط 

می باشد.)ساری(

بــرگ ســبز و کارت شناســایی 
 MVM خودرو ســواری سیســتم
تیــپ X55 PRO مدل 1403 به 
رنگ ســفید- روغنی به شماره 
انتظامی 275 ق 71 ایران ۶2 به شماره 
به   MVME4T15CCQR02۶093 موتور
 NATGBAEJ3R1031757 شماره شاسی
مربوط به ارسلان بخشی مفقود گردیده و 

از درجه اعتبار ساقط می باشد.)ساری(

آگهی های
مفقودی

بــرگ کمپانی و کارت پژو پــارس نقره ای مدل 
1384 بشــماره شاســی 19308253 موتور 
 12484037371 پلاک 431 ب 95- ایران 50 

مفقود و فاقد اعتبار است.
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اخذ رسید( تحویل گردد.
7-نوع ومبلغ تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار: تضمین شرکت در فرآیند ارجاع 
کار به صورت ضمانت نامه بانکی با اعتبار 3 ماه و یا واریز وجه نقد به حساب سپرده تمرکز 
وجوه اداره کل بندر انزلی نزد بانک مرکزی به شــماره ۴۰۵2۰۰۱۱۰7۵3۵7۰7 با شناسه 
9۵7۱۱۰۵۵2۱۱۱۰۵۵2۰۰۱۱۴۰۰۴9۴97۰۰ به مبلغ /۱3/۱۸۵/9۰۱/۶73 ریال )سیزده 

میلیارد و یکصد و هشتاد وپنج میلیون و نهصد و یک هزار و ششصد وهفتاد وسه ریال(
8-مبلغ برآوردی موضوع مناقصه: /2۶3/7۱۸/۰33/۴۶۸ ریال )دویســت و شصت وسه 

میلیارد و هفتصد وهیجده میلیون و سی وسه هزار و چهارصد وشصت وهشت ریال(
9- تاریخ ،زمان ،محل گشایش اسناد مناقصه گران: روز یکشنبه مورخ ۱۴۰3/۱۰/23 
راس ساعت ۱۰ در محل دفتر ناظرگمرکات استان گیلان واقع در طبقه دوم ساختمان شماره 

یک به نشانی مندرج در بند 2 آگهی.
توضیح: در روز گشــایش اسناد مناقصه ابتدا پوشــه اسناد ارزیابی کیفی بازشده و بررسی 
می گردد ســپس شرکت هایی که حداقل امتیاز ارزیابی کیفی را اخذ نمایند دیگر پوشه های 

آن شرکت ها باز خواهد شد.
۱۰-شرایط الزامی شرکت در مناقصه:

الف- ارائه سابقه کار و مدارک تخصصی در مورد موضوع مناقصه جهت ارائه به کمیته فنی 
بازرگانی الزامی می باشد.

ب- ارائه سابقه کار مطابق با شرایط اسناد مناقصه
ج- ارائه صورت های مالی پنج ســال گذشــته حسابرسی شده منتهی به سال ۱۴۰2 و تراز 

مالی آنها )که در دفتر اسناد رسمی برابر اصل شده است(
د- مرتبط بودن موضوع فعالیت شرکت در اساسنامه با موضوع مناقصه

ه- سایر شرایط مندرج در اسناد مناقصه
و- داشتن گواهي صلاحیت

۱۱- هزینه درج آگهی در روزنامه به عهده برنده مناقصه می باشد.
 صادق برزگر بدر

 ناظر گمرکات استان گیلان و مدیرکل گمرک بندر انزلی

 آگهی مناقصه عمومی)یک مرحله ای( 
 همراه با ارزیابی کیفی

گمرک جمهوری اسلامی ایران)شماره ۲۰۰۳۰۰۰۱۷۵۰۰۰۰۰۳(  

تسلیت
جناب آقای علی روزبهانی، درگذشــت مادر 
همسر عزیزتان را از صمیم قلب تسلیت می گویم.
قشقایی

آگهی مزایده عمومی
)۵۰۰ تن کنسانتره فسفات(

فسفات  صنعتی  و  معدنی  مجتمع  می رساند  اطلاع  به  بدین وسیله 
آسفوردی به آدرس: استان یزد، شهرستان بافق، کیلومتر 35 جاده بافق- 
تخصصی  هلدینگ  خاتم الانبیاء)ص(،  سازندگی  قرارگاه  به  وابسته  بهاباد، 
تن   500 فروش  به  نسبت  دارد  نظر  در  معدن  موسسه  معدن،  و  صنعت 

کنسانتره فسفات از طریق برگزاری مزایده عمومی اقدام نماید.
1( موضوع مزایده: فروش 500 تن کنسانتره فسفات با عیار1 ±34 درصد.

2( نوع و مبلغ تضمین شرکت در مزایده: مبلغ یک میلیارد و ششصد 
و پنجاه و دو میلیون و سیصد و بیست و پنج هزار ریال)1/652/325/000( 
سازندگی  قرارگاه  وجه  در  معتبر  بانکی  ضمانتنامه  صورت  به  ریال 
خاتم الانبیاء)ص( و یا واریز وجه به شماره حساب اعلامی در اسناد مزایده.

3( مهلت و محل دریافت اسناد مزایده: متقاضیان واجد شرایط برای 
دریافت اسناد مزایده و اطلاع از سایر شرایط، تا تاریخ 1403/10/05 از طریق 
 mine@mine-industry.com به آدرس  را  ایمیل درخواست خود 
ارسال نمایند. )تلفن تماس: 02161075622 و 02161075625( 
4( مهلت تسلیم اسناد مزایده: آخرین مهلت تکمیل و استرداد اسناد 

مزایده تا پایان وقت اداری 1403/10/05 می باشد.
5( تاریخ گشایش پاکات: روز شنبه مورخ 1403/10/08

مدیریت بازرگانی و فروش
http://mine-industry.com

بر اســاس گزارش مرکز پژوهش های مجلس در مهرماه 
امسال، قیمت خودروهای وارداتی )مدل ۲۰۱8 و ۲۰۱7( نسبت 
به خارج )مدل ۲۰۲۲( به صورت میانگین ۲8۱ درصد بیشتر 

است. 
به گزارش خبرگزاری فارس؛ مشکلاتی که در زمینه تولید و واردات 
خودرو طی سال های گذشته وجود داشته باعث تلاطم در بازار خودرو 
و افزایش قیمت خودرو طی ســال های گذشته شده است. به طوری 
کــه اختلاف بین قیمت داخل و قیمت خــارج برخی از خودروهای 
سواری وارداتی به بیش از ۵۰۰ درصد رسیده است. در مجموع طی 
ســال های گذشــته ممنوعیتی که درخصوص واردات خودرو وجود 
داشت و همچنین تورم، باعث افزایش قیمت خودرو در کشور شد که 

این افزایش در مورد خودروهای وارداتی بسیار چشمگیر بوده است.
براساس گزارشی که مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی در 
مهرماه امســال منتشر کرد، قیمت خودروهای وارداتی )مدل 2۰۱۸ 
و 2۰۱7( در داخل کشــور نسبت به خارج از کشور )مدل 2۰22( به 

صورت میانگین 2۸۱ درصد بیشتر است. 
براساس این مقایسه که بر مبنای قیمت سایت های معتبر جهانی 
و داخلی انجام داده است قیمت خودروی هیوندا آی 2۰ مدل 2۰۱7 
در داخل کشور ۴۰ هزار دلار و قیمت همین خودرو مدل 2۰22 در 
خارج از کشــور ۱۵ هزار دلار بوده اســت؛ یعنی ۱۶7 درصد بیشتر. 
همچنیــن بی ام دبلیو آی 2۰22 بــه قیمت 3۵ هزار و ۴۰۰ دلار در 
خارج از کشــور به فروش می رود اما بهای مدل 2۰۱۶ آن در کشور، 

2۱7 هزار دلار است؛ یعنی ۵۱2 درصد بالاتر. 
گفتنی است، قیمت خودروهای خارجی کارکرده 2۰۱9 به بعد در 
امارات از ۱۵ هزار درهم یعنی حدود 27۰ میلیون تومان آغاز می شود.

بر اساس گزارش مرکز پژوهش های مجلس 

میانگین قیمت خودروهای وارداتی به ایران 
28۱ درصد بیشتر از خارج است

سخنگوی صنعت آب:

 مصرف آب
 باید مدیریت شود

سرویس اقتصادی-
سخنگوی صنعت آب گفت: چاره ای جز مدیریت مصرف 
و تقاضای آب نخواهیم داشت زیرا نباید به سمت روش های 

اضطراری مثل جیره بندی حرکت کنیم.
به گزارش خبرنگار کیهان، »عیسی بزرگ زاده« روز گذشته در 
نشســتی خبری اظهار کرد: میزان پرشدگی سدها از ابتدای سال 
آبی تاکنون ۴3 درصد بوده که نشــان دهنده افزایش ۱۱ درصدی 

موجودی سدهای کشور است.
وی درخصوص ذخیره آبی پایتخت هم گفت: ســد »لار« دو 
درصد، ســد »لتیان« 2۶ درصد، سد »امیرکبیر« 3۰ درصد، سد 
»طالقان« ۵۴ و ســد »ماملو« ۱3 درصد پرشدگی دارند که این 
اعدام و ارقام حاکی از این اســت که تنش آبی همچنان در تهران 
تداوم دارد. مجموع پرشدگی پنج سد استان تهران ۱9 درصد برآورد 
شده که میزان پرشدگی آنها به 3۵9 میلیون متر مکعب می رسد.

سخنگوی صنعت آب افزود: میانگین حجم ذخیره این سدها 
تا آخر آذرماه حدود ۵73 میلیون مترمکعب بوده است؛ این یعنی 
تهرانی ها همچنان در وضعیت تنش آبی هستند که مدیریت مصرف 

در این برهه بسیار حائز اهمیت است.
بزرگ زاده با بیان اینکه نگرانی های درخصوص تأمین آب شرب  
در استان های اصفهان، هرمزگان، کرمانشاه، کرمان و مرکزی وجود 
دارد، افزود: بی شک چاره ای جز مدیریت مصرف و تقاضا نخواهیم 
داشــت زیرا نباید به سمت روش های اضطراری مدیریت آب مثل 

جیره بندی حرکت کنیم چون به نفع کشور نخواهد بود.
وی تاکید کرد: البته رفع ناترازی آب یکی  از اهداف رئیس جمهور 
و برنامه هفتم اســت، برهمین اساس باید ۱۵ میلیارد مترمکعب 

کاهش ناترازی آب را در دستور کار جدی قرار دهیم. 
سخنگوی صنعت آب با تأکید بر ضرورت توجه ویژه به بخش 
آب در بودجه ســال آینده اظهار داشت: در سخنان روزهای اخیر 
بالاترین مقامات قوای مقننه و مجریه، مهم ترین معضل فعلی کشور، 
آب و تنش آبی مطرح شده که حل آن حتی از برطرف کردن معضل 
برق نیز سخت تر شده و رئیس جمهور محترم نیز از وضعیت مصرف 

آب با عنوان »فاجعه« یاد کرده است.
بزرگ زاده افزود: علی رغم این تعابیر و احساس خطرها شاهدیم 
که در اعتبارات و بودجه های جاری کشور، رقمی متناسب با حل 

این بحران بخش آب انعکاسی دیده نمی شود.
او با اشاره به طرح های تدوین شده وزارت نیرو در راستای تأمین 
آب مورد نیاز کشور اظهار داشت: با هدف گذاری های صورت گرفته، 
در اولویت اول برای رفع ناترازی آب نیاز به 7۱۱ هزار میلیارد تومان 
تأمین نیاز است و در اولویت دوم حدود 2۵۰ هزار میلیارد تومان 
و در جمع حدود 9۶۰ هزار میلیارد تومان تأمین مالی نیاز است.

جدول نرخ سکه ، ارز و بورس
قیمت بازار )به تومان(نوع سکه

۵۵/۱۵۰/۰۰۰سکه تمام طرح جدید
۵2/۶۰۰/۰۰۰سکه تمام طرح قدیم

29/9۰۰/۰۰۰نیم سکه
۱7/۸۰۰/۰۰۰ربع سکه

۸/۶۰۰/۰۰۰گرمی
۵/۰2۵/۶۰۰هر گرم طلای ۱۸ عیار

نوع ارز
۵۴/9۱۱دلار )توافقی(
۵7/2۶۵یورو )توافقی(

۶9/۱93پوند
۱/۵۱۱لیر ترکیه

۱۴/9۵۵درهم امارات
37/۱۱۸هزار دینار عراق

بورس
2/۸۰۰/237شاخص کل بورس تهران

۸۴۵/۱۶7شاخص کل هموزن

آگهی مزایده اموال غیرمنقول کلاسه: ۱4۰۲۰۰۱۰۰ 
به موجب پرونده اجرائی 140200100فی ما بین بانک توســعه تعاون شعبه مرکزی بندرعباس 
کد 3606 به عنوان بستانکار و شرکت تعاونی صیادان پارس جنوب گروه پنج هزار و سیصد و 
ســی به عنوان وام گیرنده و آقای اسمعیل گشمردی به عنوان راهن: ششدانگ یک باب خانه 
تحت پلاک 103 فرعی از 3022 اصلی )یکصد و ســه فرعی از سه هزار و بیست و دو اصلی( 
واقع در بخش دو بوشهر کوی هلالی به مساحت 310/44 مترمربع به نشانی: بوشهر- خیابان 
مطهری-  کوچه عرفان 20- پلاک 16 کدپســتی: 7516663738، که ســند آن به نام آقای 

اسمعیل گشمردی صادر و تسلیم گردید. 
* محدود به حدود طبق گردش ثبتی: شمالا: پی مشترک به طول )25/87( بیست و پنج متر 
و هشتاد و هفت سانتیمتر به شماره یک فرعی از باقیمانده سه هزار و بیست و دو اصلی، شرقا: 
پی اســت به طول )12/00( دوازده متر به گذر موجود به عرض ده متر. جنوبا: پی مشترک به 
طول )25/87( بیست و پنج متر و هشتاد و هفت سانتیمتر به شماره یکصد و پنج فرعی از سه 
هزار و بیســت و دو اصلی. غربا: پی مشترک به طول )12/00( دوازده متر به شماره یکصد و 

دو فرعی از سه هزار و بیست و دو اصلی می باشد.
* مشخصات ملک طبق گزارش کارشناس رسمی: ملک مذکور ویلایی می باشد که مساحت 
عرصــه 310/44 مترمربع و اعیان آن به مســاحت 186 مترمربع می باشــد که اعیانی آن به 
صورت یک ساختمان یک طبقه به صورت اسکلت بنایی و سقف طاق ضربی و نمای بیرونی از 
جنس سنگ بادبر و نمای ساختمان سنگ سفید، دارای سه اتاق خواب و هال پذیرایی، حمام و 
سرویس بهداشتی )یک چشمه سرویس بهداشتی نیز در حیاط اجرا گردیده است( سقف کاذب 
و درب پنجره ها آهنی و آلومینیومی و کابینت  mdf و نمای دیوارهای داخلی از ســفیدکاری 
دوگچــه و کف حیاط موزاییک می باشــد و دارای انشــعابات آب 1/2 اینچ و برق و فاضلاب 
می باشــد )فاقد لوله کشی گاز می باشد(، با عمر حدودا 40 ســال می باشد. که طی سند رهنی 
242570 مورخ 1399/10/1 دفترخانه اسناد رسمی 2 بوشهر در قبال مبلغ 25/600/000/000 
ریال )بیســت و پنج میلیارد و ششصد میلیون ریال( در رهن بانک توسعه تعاون شعبه مرکزی 

بندرعباس کد 3606 قرار گرفته است.
* پلاک فوق از ســاعت 9 الی 12 روز یکشــنبه مورخ 1403/10/23 در اجرای ثبت اســناد 
بوشهر- میدان انتظام از طریق مزایده به فروش می رسد. مزایده از مبلغ 215/000/000/000 
ریال )دویســت و پانزده میلیارد ریال( شــروع و به بالاترین قیمت پیشــنهادی نقدا فروخته 
می شــود. مزایده حضوری و شرکت در جلســه برای عموم آزاد است و منوط به پرداخت 10 
درصد از مبلغ پایه کارشناســی به حساب ســپرده ثبت و تحت کلاسه واریز اعلامی و حضور 
خریدار یا نماینده قانونی او در جلســه مزایده الزامی اســت. لذا خریدار یا خریداران می بایست 
اصــل فیش واریزی مبلغ ودیعه را به همراه درخواســت کتبی در فرجه قانونی به اداره اجرای 
ثبت بوشــهر تسلیم نمایند ضمنا برنده مزایده مکلف اســت مابه التفاوت مبلغ فروش را ظرف 
مدت پنج روز از تاریخ مزایده به حســاب صندوق ثبت تودیــع نمایند و در صورتی که ظرف 
مهلت مقرر مانده فروش را به حســاب سپرده واریز نکند مبلغ مذکور قابل استرداد نبوده و به 
حســاب خزانه واریز خواهد شــد در این صورت عملیات فروش از درجه اعتبار ساقط و مزایده 
تجدید می گردد. لازم به ذکر اســت بدهی های مالیاتی و عوارض شــهرداری و غیره تا تاریخ 
مزایده از اینکه رقم قطعی آن معلوم شــده باشد یا نشــده باشد به عهده برنده مزایده است و 
نیــز در صورت وجود مازاد وجوه پرداختی بابت هزینه های فوق از محل مازاد به برنده مزایده 

مسترد خواهد شد و نیم عشر اجرایی و حق مزایده نقدا وصول خواهد شد. 
تاریخ انتشار: سه شنبه مورخ 1403/10/4 

اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان بوشهر م الف 1552

گروه مهندسی 42 قدر قصد دارد حمل مصالح ساختمانی و دیوار بتنی 
از زاهــدان تا منطقه مرزی لولکدان )حدود 200 کیلومتر( را برون ســپاری 
نماید. شــرکت کنندگانی که قصد شرکت در مناقصه را دارند می توانند اسناد 
مناقصــه را از آقای علی مهدوی به شــماره تلفــن 0۹1۸3642۸74 
دریافت نمایند. آخرین فرصت ارسال اسناد 10 روز بعد از انتشار خواهد بود.

آگهی مناقصه


